unitatem legislative potestatis feliciusque concentrandas,
et dirigendas omnes operationes commerciales perpetua serie jurisdictioni hun-
garie® jungantur, consequenter civitas Carolostadiensis, qua directionem eorundem
portuum versus ditiones Hungaricas velut militari jurisdictioni obnoxia inter-
secabat, eidem eximatur, ac provinciali regni Hungarie, eidemque adnexarum
partium jurisdictioni subjiciatur; hinc posteaquam magni nominis genitrix nostra
desideratissima Maria Theresia Romanorum imperatrix, vidua ef regina aposto-
lica civitatem hanc Carolostadiensem sub militari antea constitutam potestate
in numerum reliquarum antelati nostri regni Hungarie, partiumque ei adnexa-
rum liberarum et regiarum civitatum prioribus adhuc annis benigne cooptasset,
ac regii eatenus diplomatis elargitionem immatura mors pravertisset, fideles
ejusdem civitatis cives et inhabitatores nos in eo humillimis exorassent precibus,
ut nos clementissimam hanc concessionem regiam edendo eatenus benigno di-
plomate ratam, firmamque pronunciare, atque ad seros etiam posteros transmit-
tere dignaremur. Nos itaque volentes benignitatis et munificentim nostre regim
prenominatos ecivitatis Carolostadiensis cives et incolas participes reddere, de-
miss® eorundem suplicationi eo promptius deferendum benigne duximus, quod
incolle hi miseris illis temporibus, dum partes ill® regni Croatim incursionibus
Turcarum smpius vastarentur, strenuam in profligando hoe hoste smpe atque
iterum operam impenderint; item in promotionem annons pro exercitibus regiis
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necessarie cum jactura etiam suarum facultatum ac numerosarum navium amis-
sione mque concurrerint, atqe ipsos alias etiam benignas nostras intentiones in
Promotionem commercii directas pro eo, ae situs ipse velut finitimus ditionum
hungaricarum versus portus litoralis hungarici terminus, diligentem eorundem
cooperationem deposcit, graviter secundaturos nobis firmiter pollicemur; ideo pre-
mentionatam civitatem Carolostadiensem hungaris Karolyvar, germanis Karl-
stadt, antea sub jurisdictione militari constitutam, novissime vero sub jurisdic-
tionem provincialem regni nostri Hungarie, partiumque ei adnexarum revocatam,
et intra ambitum comitatns Szeverinensis constitutam, atque jam antea per
divos Hungarie reges nonnulis privilegiis ornatam, huc intellecto etiam vieo
Gaza ac villa Dubovacz alioquin jam antehac ad ipsum civitatis corpus spec-
tante velut perinde in communionem benigni hujusce nostri privilegii clementer
admissa erga certw summa post instituendam eatenus liquidationem pro eidem
cessis beneficiis determinand® in mrarium nostrum camerale depensionem in li-
beram, regiamque civitatem nostram de plenitudine potestatis et authoritatis
nostre regim creandam, perficiendam, ac in reliquaram nostrarum liberarum,
regiarumque regni nostri Hungariz partiumque eidem adnexarum civitatum,
Perpetuique peculii nostri numernm coetumque et ordinem cooptandam, recipien-
dam et adscribendam esse duximus ex certa nostra scientia animoque deliberato
benignissime concedentes ut amodo imposternm. Prim o: Universis et singulis
Juribus, praerogativis, immunitatibus et privilegiis tum ex lege regni cum
efiam generali antiquarum liberarum, regiarumque civitatum nostrarum con-
svetudine competentibus libere uti, frui et gaudere valeat, adeoque quartum regni
statum cum sessione et voto ingrediatur, et pro recepta Regni consvetudine fu-
tura dimta  articulis regni inseratur, suecessivisque temporibus ad generales
regni dimtas per consvetas regales litteras evocetur, pro peculio sacrm coronz
nullum alium terestrem dominum recognoscente habeatur, nec ab ea unquam
separari, alienari vel oppignorari ullo pacto possit ac valeat. Secundo: Ma-
gistratus et cives ejus collectivo momine sumpti pro vero et indubitato regni
nobile censeantur, adeoque cmteras inter nobilitares prerogativas ipsa quidem
civitas in conereto quoad res pro necessitate propria seu communi ex heredi-
tariis regnis et provinciis inducendas immunitate quoque tricesime gaudeat,
ipsi vero cives singillatim sumpti ad conformitatem aliarum liberarum et re-
giarum civitatum earumque civium, solitis civitatis passualibus litteris muniti, a

solutione teloniorum duntaxat et tributorum (ne utiquam tricesima) semper sint
exempti et immunes; passualesque civitatis litterm legitime confecte, et sub usi-
tato sigillo ab infra plenius describendo cer rubre inpresso itinerantibus civibus
extradate ; alimque universe expeditiones per civitatem extradand ubivis locorum
acceptentur, suamque fidedignitatem obtineant. T ertio: Contributione publica
Post institutiendam eatenus legalem et juxta subsistentes normales ideirco dis-
Positiones conscriptionem et dicationem pro nunc determinanda, mqualiter re-
partienda, et omni cum exactitudine deinceps de tempore in tempus in mrarium
nostrum regium militare inferenda; in reliquo publicas contributiones, non secus
et taxas dimtales ad instar relignarum liberarum regiaruin civitatum, inque
conformitate regularum eatenus constitutarum, atque proportionis prestare sit
obligata, consequenter omnes et singuli cujuscunque status et conditionis fundos
civiles ibidem possidentes, beneficiaque mere civilia usuantes non obstante no-
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bilitari vel militari prorogativa debitas a fundis eorum aliisque beneficiis civi-
libus contributiones in medium ipsius civitatis prastare, aliaque communia onera
supportare, ac respectu ejusmodi fundorum beneficiorumpue eivilium jurisdictionem
civilem recognoscere teneantur; exceptis, si qui forent, aut deinceps futuri essent,
fundis curialibus regiis privilegiis et immunitatibus provisis, adeoque ratione
ejusmodi fundorum curialium, uti et personarum nobilium curiali libertate et
respective nobilitari prerogativa ad conformitatem legum patriarum salva ulte-
rius permanente; exceptis item nonnullis fundis ad usum ibi constituti militaris
status per nos clementer destinatis, ac edenda eatenus positiva benigna resolu-
tione regia specificandis, ad quos perinde ecivilis jurisdictio neutiguam extendetur,
neque onera publica aut civilia derivabuntur, Quarto: Jus territoriale in terri-
torio suo juxta benignam nostram resolutionem medio delegandm ad faciem loci
regim commissionis uberius circumseribendo cum universis eo spectantibus, alias
de lege regni nomine pertinentiarum intelligendis ad instar aliorum dominorum
terrestrium cum jurisdictione, dominio, fructu et utilitatibus appertinentibus ha-
beat et possideat, cunctisque heneficiis regalibus, utpote jure macelli, braxa-
tionis, exustionis cremati, laterum exurendorum, pharmacopearum tenendarum,
erigendarum tabernarum, molendinorum, piscaturw, venationis et aliis quibuscunque
hoe nomine vocitatis intra ambitum territorii sui libere et imperturbate perfru-
atur. Quin to: Admittimus preterea et concedimus communitati libere et regim
hujus civitatis nostre Carolostadiensis, ut judicem et pro ratione modernarum
circumstantiarum sex senatores, e quorum numero unus consulem alter civitatis
capitaneum agere debebit, juxta leges patrias et usum aliarum liberarum et re-
giarum civitatum nostrarum libere eligat; ut item exteriorem senatum e viginti
quatvor viris perinde liberis votis constituat; notario, vice-notario, simul regi-
stratore archivi, fiscali, tribuno plebis, camerario simul etiam quanti contributio-
nalis militaris perceptore; item pupillorum curatore, aliisque subalternis officia-
libus wque ad normam aliarum liberarum regiarumque civitatum isthic perinde
constitui debentibus; superius attactus loei magistratus causas judicatui liberarum,
regiarumque civitatum competentes modo et praxi aliis liberis et regiis civitati-
bus, legibusque regni conveniente judicabit; appellationem autem in causis appel-
labilibus ad tavernicorum regalium magistrum pro maturiori revisione trans-
mittet; ac emteroquin in curanda re pupillari in sensu legum datwque sibi per
regiam commissionem ibidem operantem instructionis procedet, et in omnibus quo-
ad singulas polici2 bonique ordinis et securitatis publicee partes datas sibi per
preefatam commissionem altissimo nomine nostro eorsum delegatam inviationes
fideliter et ad amussim explebit. S ex to: Facultas juris gladii exercendeque in ma-
lefactores quosvis in territorio suo deprehensos eriminalis eidem jurisdictionis civitati
admittitur, atque ipsam plenam exercendi juris gladii activitatem ad normam alia-
rum liberarnm regiarumque civitatum cum facultate columnam infamem oppor-
tuno loco, et patibulum opera murariorum erigendi ponitur; non absimiliter re-
liquas etiam universas causas tam publicum civitatis statum, quam et personas,
fundosque civiles respicientes, ac quovismodo jurisdictioni magistratuali subster-
nibiles judicandi potestas conceditur. Septimo: Et siquidem constitute nune
ibidem pro confiniis Carolostadiensibus armorum prefecture, et respective stabi
legionis nostr® confiniarize Szluinensis jurisdictionem pracise ad personas, res et
wdeficia quacunque ad rem militarem ibidem spectantia, et per nos specifice de-
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signanda restrictam imposteram velimus; hine cives et reliqui incole omnes
cujuscumque nationis, status aut conditionis existant nonnisi a magistratu loci
dependeant, adeoque loci magistratus in cives et incolas Carolostadienses lege
stabilitam, et aliis liberis regiisque civitatibus legitime competentem jurisdictio-
nem tam in personalibus quam realibus, fundos videlicet in terreno Carolosta-
diensi possessos tangentibus (exceptis, qui lege regni et infra puncto decimo tertio
excipiuntur) exercebit. O ctavo: Preterea pro more aliarum liberarum regia-
rumque civitatum jus quoque presentandi parochos ad binas ecclesias parochiales,
in interiori quippe et exteriori civitate sitas, sit et maneat penes eandem civi-
tatem cum ea tamen obligatione, ut civitas parochorum subsistentiz quoad so-
Intionem congrnam ommi tempore provideat. Nomno: Omnis jurisdictio militaris
quocumque sub titulo considerata antea ibidem vigens et observata in civitate.
ejusque territorio de pleno aboleatur ad certos non nisi fundos militari jurisdic-
tione ex benigna ordinatione nostra regia relinquendos restringenda; nihilominus
tamen Decimo: Incolle civitatis hujus in quibusvis belli alliisque periculosis
cireumstantiis debitam ac fidelem correspondentiam ecum militari loci praefectura
fovere, ac in casu inprovise necessitatis fortalitii juxta inviationem sum instan-
tiw seu jurisdictionis politics, armis suceurere, omnesque periculosas machinationes
et simultates, perversaque et nociva consilia antevertere, imo similia instantanee
detegere; denique ommia ea, que fidelibus subditis de homagiali obligatione in-
cumbunt, internamque quietem et presidii securitatem concernunt, juxta invia-
tionem a superioritate sua accipiendam prompte, fideliter et accurate observare
teneantur. Undecimo: Cum communis necessitatis et publice tranquilitatis,
securitatisve partium illarum omni contra vim hostium prasidio destitutarum ratio
svadeat, ut pro nunc preesidium ratione infra puncto decimo quarto declaranda
ulterius ibidem permaneat; nihilominus tamen civitati incumbet intern® sum se-
curitati prospicere, ideo licebit eidem pro custodia civitatis, sateletes vulgo dra-
banos, sen hajdones tot numero quod necessarii forent, uti et tympanotribas pro
instituendis publicationibus, vel in casu incendii adhibendos constituere. Qui sa-
tellites necessariis armis provisi eum sibi preponendo civitatis capitaneo nocturno
tempore de more in aliis quoque liberis et regiis civitatibus observato fine coer-
cendorum in interiori non minus ac exteriore civitate malevolorum hominum et
observandorum antevertendornmque quornmvis excessum ecircumire et excubias
agere obligentur. Ne autem hi in obeundis suis muniis per militares quoquo modo
turbentur, omnimode cautum sit, debitaque eatenus ab utrinque cointelligentia
foveatur. Duodecimo: Universa onera publica, que aliis liberis, regiisque civi-
tatibus, earumque civibus de jure et consvetudine ferenda incumbunt, sive ea
civilia sive militaria sint, civitas hme et cives ejus pariter ferre et prmstare te-
neantur, per consequens censum etiam regium subin juxta eruendam virium pro-
portionem in specie determinandum ad @rarium nostrum camerale singulis annis
dependere sint obligati, Decimotertio: Admittitur quidem, ut in quibusvis
caducitatibus civilibus, seu personarum, fundorumque, et facultatum civilium fiscus
civitatis succedat, talesque caducitates libere apprehendi et pro publico applicari
valeant; in bonis nihilominus mobilibus deficientium, vel ab intestato deceden-
tium nobilium et liberarum personarum in fundo civili degentium, prout et in
universis bonis mobilibus et immobilibus hereditariis in fundo et territorio civi-
tatis istius tentis et possessis, quorumvis tam nobilium liberarumque personaram.
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quam et civium de nota infidehtatis ant crimine lese majestatis convictorum
fiscus regius ad mentem articulorum octuagesimi septimi anni millesimi sexcen-
tesimi, quadragesimi septimi, et sexagesimi secundi anni millesimi septingente-
simi decimi quinti, immediate succedat, ejusmodique civiles hmreditates collationi
regim eo facto subjaceant, per donatarios attamen jure civili possidende. D e-
cimo quarto: Quoniam limitum presidii ad leges fortalitii sub nomine espla-
nade et glacis desiderata extensio fine antevertendarum quarumvis differentia-
rum positive determinari, ac ratio etiam, qualinam sub conditione ponendorum
in glacis wdificiornm civili semper jurisdictioni subjacentium defigi debeat; hine
nos commissionem ex parte concurrentium jurisdictionum altissimo nomine nostro
ibidem operaturam ad faciem loci fine designandorum ipsorum etiam terreni eivi-
tatis limitum exmissuri sumus, eo hic per expressum clementer declarato, quod
prieter fundos pro militari reservatos reliqua omnia immediati juris civilis sint,
quin spatia ex formalitate presidii sub titulo esplanade et glacis determinanda,
esto hac pro moderna providentia in eo statu, qui per nos clementer defigetur,
conservanda sint, ideo a fundis civilibus stricte separata intelligi debeant. De-
cimo quinto: Conceditur ultro ut civitas hee pro celebrandis annualibus nun-
dinis, foris item hebdomadalibus locum, ubi libuerit, in fundo suo territoriali de-
signare et pro majore commoditate eum mutare, proventusque nundinales incas-
sare valeat, ipsas famen nundinas in alind prater privilegialiter statuendum
tempus transferre eidem neutiquam integrum sit; admittitur preterea, ut taxa
ponderum, depositoriorum et fori juxta tarifam et regulas audito praevie Seve-
rinensi comitatu per nos ultro mque in proportione statuendas ibidem desummatur.
Decimo sexto: Militares person® fundos civiles possidentes, quoad ejusmodi
fundos jurisdictioni et omeribus civilibus ad exigentiam legum subjaceant. D e-
cimo septimo: Limitatio vietualium aliarumque rerum venalium in conformi-
tate patriz legum observetur, cui limitationi person® quoque militares semet ac-
comodare teneantur. Decimo octavo: Jure educilli duorum mensium per
civitatem deligendorum ipsi in concreto civitati cum exclusione privatorum edu-
cillorum relicto de reliquo admittitur, ut a singulla urna Posoniensi vini extranei
certa in proportione modernm exactionis velut prius commissioni remonstranda
determinanda taxa desummatur, ea tamen cum circumscriptione, ut nobilitaribus
personis jure civitatis ibidem gaudentibus libera vini inductio, et per vasa di-
stractio admittatur; liberum item sit non modo civibus sed et nobilibus, qui jure
civitatis haud pollent, vinum ad suum proprinm usum et necessitatem absque
taxe ullius depensione inducere, prout et civibus vina in territorio civitatis pro-
creata epocillare. In reliquis autem omnibus jure civitatis haud gaudentibus jus
educillationis interdictum maneat, neque concedatur ut vinum per medias aut
pintas sen minutim e gremio comitatus Zagrabiensis per pontem fluvii Colapis,
aut aliunde in civitatem inducere possint. Decimo nono: Quo vero prefati
cives, hospites et incol® memorate civitatis nostre Carolostadiensis supra decla-
ratis benignis concessionibus, libertatibus et prerogativis, aliis mque liberis et re-
giis civitatibus nostris communibus et legibus ac constitutionibus regni potissimum
contentis et approbatis omni cum tranquilitate et quiete, secureque et inpertur-
bate uti, frui et gaudere valeant, omneque eatenus impedimentum et - cujusvis
dissensionis ansa submoveatur, omnem omnino domornm et fundorum, in vel
extra civitatem existentium sine consensu, aut in prajudicium ipsiusmet -commu-

XXVII

nitatis exemptionem et libertationem cautam esse volumus et vetitam; imo per
expressum statuimus, ut si que bona immobilia, sive hereditatis sive alio quo-
cumque titulo ad ecclesiasticam vel exteram et alienigenam personam devolvi
contingeret, talis similia bona intra annum (nisi medio tempore se jurium et be-
neficiorum civilium consortem et participem reddiderit) civibus divendere teneatur,
secus penes magistratum stabit, previa ®stimatione et prmecio eorundem posses-
sori exoluto enndem ab ejusmodi bonis amovere. Ac ut juris municipalis cursus
et jurisdictio civilis sarta, tectave conservetur et hine neutiquam turbetur, aut
confundatur, per expressum volumus et declaramus, ne ullus alius seu militares,
seu camerales officiales nostri sint, nec etiam comitatus cum prajudicio legum,
et dicte civitatise nostre Carolostadiensis in eadem quampiam jurisdietionem exer-
cere, judicium eontra cives ferre, vel aliis actibus jurisdictionalibus in eos proce-
dere, et semet immiscere, ac etiam in exequendo actu eriminali in portis seu alibi
Jjudicium civile impedire prasummant. Cumque justi pro injustis, ac innoxii pro
reorum excessibus non debeant quoquo modo impediri, turbari et inquietari, hine
prout smpefatos incolas et cives pralibatwm civitatis nostrae Carolostadiensis ubique
locorum propter aliorum debita in persona vel rebus suis arestari et detineri
facere, imo et debitorem civem absque postnlata previe et denegata justicia tur-
bari et arestari cautum omnino et vetitum esse volumus et jubemus; ita a qui-
buslibet vectigalibus, tributis, teloniis et tricesimis intra ambitum prefati regni
nostri Hungarim, ac partium eidem adnexarum, prout et violenta in domos ipso-
rum ivitis hospitibus, et prieter magistratualem assignationem cujuscumque con-
ditionis hominum eondescensione, quarteriis et hospitalitate antiqua, liberarum ae
regiarum civitatum nostrarum libertate id exigente exemptosque esse declaramus ; ita
tamen et ea conditione, ut prarepetiti cives, incole et hospites in omnibus aliis eivi-
tatibus nostris regiis sese conformare et ab ingratitudinis ac infidelitatis nota et ma-
cula sub pena amissionis et ablationis horam ac -aliorum omnium privilegiornm et
libertatum suarum perpetuo sibi cavere, hoeque insigne beneficium et non vulgarem
gratiam et clementiam nostram in ipsos collatam, de majestate nostra, hwredibusque
et successoribus nostris legitimis videlicet Hungarie regibus omni fide, constantia
et fidelitate jugiter promereri studeant ac debeant. Ime cooptamus, recipimus et
adseribimus ; salvo tamen quoad omnia et singula preemissa jure alieno presertim
vero ecclesiarnm  Dei. Quo vero perpetuum et celebrius libertationis hujus be-
nignitatisque et clementie nostre regim erga prefatam civitatem nostram Caro-
]ostadiuusmn, ejusdemque cives et inhabitatores declarata et elargite extet docu-
mentum, eademque pleniore beneficio decorata clarius in oculos ineurrat hominum,
Proposita nobis nomine civitatis armorum insignia non solum clementer approba-
vimus et ratificavimus, verum etiam in hune, qui sequitur, modum expressa im-
Posterum ac futuris et perpetuis semper temporibus usuanda, ac usum quoque
cerm rubre in sigillando, et quavis sigilli eorundem impressione benigne conces-
simus; seutum videlicet sigillare in figura spherica seu rotunda erectum horison-
taliter sectum ac superiore quidem parte palariter bipartitum. Pars prima exhibet
tessellas antelati regni nostri Croatim, cni memorata civitas nostra Carolosta-
diensis ingremiatur, argento et minio stratas. Pars secunda refert in area cocco
tincta, binas anchoras argenteas decussim inscriptas. Pars demum scuti inferior
cyanea, fulgentibus in regione cephalica hine sole aureo plenam faciem humanam
referente, illine crescente luna argentea, designat urbem et propugnaculum Caro-
18
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lostadiense suis eum munimentis, wedibusque tum sacris cum profanis, alluentibus
illud fluviiis Colapi et Corana. In centro majoris hujus scuti continetur aliud
minus pectorale dictum scutum aureum de peculiari clementissimo annutu nostro
initialibus augusti nominis nostri I. IL. atris scriptum literis romanis conspicuum.
Scuto porro majori incumbit corona vulgaris aurea, telamonum vices abeuntibus
duabus sirenibus, que caudis innexis et hmc quidem dextra illa vero sinistrs
manuum crines aureos servantibus scutum respiciunt. Cireumferentia denique ipsius
scuti exterior hac epigraphe seu superinseriptione : Sigil. liber et reg. civitatis
Carolostadien, circumducta conspicitur. Quemadmodum hme omnia in principio,
sive capite prmsentis benigni diplomatis nostri pictoris edocta manu et artificio
propriis et genuinis suis coloribus clarius depicta et ob occulos intuentium lucidius
posita esse conspiciuntur, decernentes et ex certa nostra scientia, animogque delibe-
rato concedentes, ut memorate civitatis nostre liberm, regimque Carolostadiensis
cives, hospites et incolm, ac eorum posteri et successores universi